ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 3033/QĐ-UBND

       Đồng Xoài, ngày 30 tháng 12 năm 2010
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chế độ tuyển dụng, chế độ trách nhiệm

 và chế độ phụ cấp đối với nhân viên Bảo vệ Thực vật

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Pháp lệnh giống cây trồng ngày 24/3/2010;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 61/2008/TTLT-BNN-BNV ngày 15/5/2008 của Bộ Nông nghiệp & PTNT và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện và nhiệm vụ QLNN của UBND cấp xã về nông nghiệp & PTNT;

Căn cứ Thông tư số 04/2009/TT-BNN ngày 21/01/2009 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về việc hướng dẫn nhiệm vụ của cán bộ, nhân viên chuyên môn, kỹ thuật ngành nông nghiệp và PTNT công tác trên địa bàn cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 04/5/2009 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Chi cục Bảo vệ Thực vật tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 03/6/2010 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về quản lý, phối hợp công tác và chế độ thông tin báo cáo của các Trạm Bảo vệ Thực vật đặt trên địa bàn cấp huyện với UBND cấp huyện; nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã với UBND cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 2729/QĐ-UBND ngày 26/11/2010 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về trồng trọt và bảo vệ thực vật giai đoạn 2011-2015;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 404/TTr-SNN ngày 06/12/2010 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 2087/SNV-XDCQ ngày  22/12/2010,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chế độ tuyển dụng, chế độ trách nhiệm và chế độ phụ cấp đối với nhân viên Bảo vệ Thực vật xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã) trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành, kể từ ngày 01/01/2011.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Tài chính, Nội vụ; Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ Thực vật; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị  có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                                         KT. CHỦ TỊCH

                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                        Nguyễn Văn Lợi

ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Ban hành Quy định chế độ tuyển dụng, chế độ trách nhiệm

và chế độ phụ cấp đối với nhân viên Bảo vệ Thực vật

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Phước

(Ban hành kèm theo Quyết định số  /QĐ-UBND ngày

của UBND tỉnh Bình Phước)
CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng áp dụng tại Quyết định này là nhân viên Bảo vệ Thực vật xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã) trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

CHƯƠNG II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 2. Chế độ tuyển dụng, quản lý sử dụng

1. Thực hiện việc xét tuyển nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã có trình độ Trung cấp nông học trở lên. Đối với những xã vùng sâu, vùng xa chưa tuyển được nhân viên có trình độ trung cấp thì ưu tiên xét tuyển đối với một số cộng tác viên bảo vệ thực vật, có năng lực công tác và ít nhất 02 năm kinh nghiệm làm cộng tác viên tại địa phương.

2. Việc xét tuyền và cho thôi việc đối với nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã do Trạm Trưởng Trạm Bảo vệ Thực vật huyện, thị xã và Chủ tịch UBND xã, phường, thị trần (sau đây gọi chung là UBND cấp xã) đề nghị bằng văn bản gởi Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ Thực vật xem xét, quyết định.

3. Nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã được Trạm Bảo vệ Thực vật huyện, thị xã (sau đây gọi tắt là cấp huyện) quản lý trực tiếp, đồng thời chịu sự quản lý của UBND cấp xã về công tác trồng trọt, bảo vệ thực vật.

Điều 3. Nhiệm vụ của nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã

1. Tham mưu với UBND cấp xã xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án khuyến khích phát triển cây trồng nông nghiệp; chuyển dịch cơ cấu cây trồng và mùa vụ;

2. Tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách và chuyên môn nghiệp vụ về trồng trọt, bảo vệ thực vật;

3. Tổng hợp, hướng dẫn phát triển cây trồng hàng năm; hướng dẫn nông dân về quy trình sản xuất, thực hiện các biện pháp kỹ thuật về trồng trọt, bảo vệ thực vật và chuyển đổi cơ cấu cay trồng trong sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt;

4. Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình trồng trọt và dịch hại cây trồng; đề xuất, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng, trừ dịch bệnh cây trồng theo kế hoạch, hướng dẫn chuyên môn của Trạm Bảo vệ thực vật cấp huyện, thị xã;

5. Giúp Chủ tịch UBND cấp xã hướng dẫn hoạt động đối với hệ thống cung cấp dịch vụ công về trồng trọt, bảo vệ thực vật và cá nhân kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật. Thực hiện công tác khuyến nông về công tác bảo vệ thực vật theo kế hoạch được duyệt và các dịch vụ bảo vệ thực vật trên địa bàn xã theo quy định;

6. Báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình sản xuất trồng trọt, dịch bệnh cây trồng và công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng trên địa bàn;

7. Thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng giống cây trồng, phân bón và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên;

8. Thực hiện những nhiệm vụ khác do UBND cấp xã và Trạm Bảo vệ Thực vật cấp huyện giao.

Điều 4. Chế độ phụ cấp của nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã

1. Được hưởng phụ cấp hệ số 1,0 theo mức lương tối thiểu do nhà nước quy định (mức phụ cấp bao gồm cả bảo hiểm y tế).

2. Được hỗ trợ hoạt động phí, giao Chi cục Bảo vệ Thực vật dự toán kinh phí trình Sở Tài chính phê duyệt thực hiện theo kê hoạch hàng năm.

Điều 5. Nguồn kinh phí và quản lý kinh phí

1. Nguồn kinh phí để chi trả chế độ phụ cấp được trích từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp hàng năm.

2. Chi cục Bảo vệ Thực vật trực tiếp quản lý kinh phí, thực hiện chế độ chi trả phụ cấp cho nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã và thanh quyết toán theo quy định.

CHƯƠNG III

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Điều 6. Nhân viên Bảo vệ Thực vật cấp xã thực hiện đúng theo quy định này và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao thì được xem xét khen thưởng theo quy định hiện hành của Nhà nước và sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định nếu có sai phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

CHƯƠNG IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Sở Nông nghiệp & PTNT chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy định này. Việc sửa đổi, bổ sung Quy định này do Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT thống nhất với Giám đốc Sở Nội vụ trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

KT. CHỦ TỊCH

                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                  Nguyễn Văn Lợi